
 

 

 

 

 

Nr.    21412/ 1 din 29.09.2022 

 

 

Anunt achizitie directa (cumpărare directa) servicii de întocmire a documentației tehnice de 

proiectare (studiu topografic, actualizare documentație pentru obținerea de avize, D.T.A.C., 

PT+DE) pentru obiectivul de investiții ”Înființare  treceri pentru pietoni pe strada Portului 

- DN3C in orașul Ovidiu”   

  

  În cadrul preocupărilor administrației publice locale de asigurare a condițiilor  de trafic 

optim și siguranța pietonilor, dar și pentru îmbunătățirea vieții locuitorilor Orașului Ovidiu, este 

necesară și oportună realizarea investiției ”Infiintare  treceri pentru pietoni pe strada Portului 

- DN3C in orasul Ovidiu”. La nivelul UAT Oraș Ovidiu, pe strada Portului - DN3C, este 

necesară semnalizarea rutieră corespunzătoare pentru a evita producerea evenimentelor și 

accidentelor rutiere, conform procesului verbal de constatare cu numărul 7076 al Companiei 

Nationale de Administrare a infrastructurii rutiere S.A. din data de 19.07.2022 referitor la 

înființare treceri de pietoni in Orasul Ovidiu pe DN3C (conform solicitării Primăriei Orașului 

Ovidiu). Prin această investiție se urmărește creșterea gradului de siguranță rutieră prin realizarea 

de treceri de pietoni pentru a preîntâmpina producerea de accidente de circulație. Nerealizarea 

investiției va avea ca rezultat final punerea în pericol a securității cetățenilor și participanților la 

trafic în zona strada Portului-DN3C. 

In acest context, UAT Oraș Ovidiu, in calitate de autoritate contractantă, intenționează sa 

demareze achiziția serviciilor de întocmire a documentației tehnice de proiectare (studiu 

topografic, actualizare documentație pentru obținerea de avize, D.T.A.C., PT+DE) pentru 

obiectivul de investiții ”Înființare  treceri pentru pietoni pe strada Portului - DN3C in 

orașul Ovidiu” ).  In temeiul prevederilor art.7 alin (5) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 

publice si art 43 din H.G. nr.395/2016 privind Normele metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publica din Legea nr.98/2016 privind achizițiile 

publice cu modificările și completările ulterioare, UAT Oraș Ovidiu organizează procedura de 

achiziţie directă (cumparare directa) in vederea achiziționării de servicii de întocmire a 

documentației tehnice de proiectare (studiu topografic, actualizare documentație pentru obținerea 

de avize, D.T.A.C., PT+DE) pentru obiectivul de investiții ”Înființare  treceri pentru pietoni pe 

strada Portului - DN3C in orașul Ovidiu”  . 

CPV:     71242000-6 | Pregătire de proiecte şi proiectare, estimare a costurilor. 

Valoarea estimata a achizitiei directe: 43.000 ,00 lei fara TVA 

Autoritatea contractantă realizează achiziția în temeiul prevederilor art.43 din H.G. nr.395/2016, 

cu modificările și completările ulterioare. Pot participa toţi operatorii economici interesaţi 

indiferent dacă aceştia deţin sau nu cont în SEAP. Operatorii economici pot posta oferta de preţ 

in catalogul de produse/servicii/lucrări din SEAP sau pot transmite oferta de pret in conformitate 

cu cerintele din anuntul de achizitie directa la sediul autoritatii contractante- Primaria Orasului 

Ovidiu registratura din Str. Sanatatii nr.7, orasul Ovidiu judetul Constanta până cel tarziu pe   

07.10.2022   ora  10:00.   

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Ofertantul cu pretul cel mai scazut va fi invitat sa depuna in original documentele solicitate la 

sediul autoritatii contractante.  

Condiții de prestare: conform referatului de necesitate atașat, respectiv procesului verbal de 
constatare cu numărul 7076 al Companiei Nationale de Administrare a infrastructurii rutiere S.A. 
din data de 19.07.2022 referitor la înființare treceri de pietoni in Orasul Ovidiu pe DN3C 
(conform solicitarii Primariei Orasului Ovidiu), în conformitate cu prevederile HG 907/2016 

privind etapele de elaborare și conținutul cadrul al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivului de investiții. Ofertanții au obligația de a intocmi documentatia tehnnico-economica 

cu respectarea prevederilor continutului cadrul din HG nr. 97/ 2006 privind etapele de elaborare 

si continutul cadrul al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 

finantate din fonduri publice.  

Condiții contract: Conditii de plata: autoritatea contractanta executa obligatia de plata a sumelor 

de bani prin virament, cu OP, cel târziu la 30 de zile calendaristice de la data primirii facturii pe 

baza de proces verbal.  

Criterii atribuire: Pretul cel mai scazut. 

Termen limita primire oferte :07.10.2022    ora 10 :00 

Informatii suplimentare: Propunerea tehnica va cuprinde descrierea serviciilor ce urmeaza a fi 

achizitionate in concordanta cu cerințele autorității contractante, iar clarificari si informatii 

suplimentare se pot obtine de la Compartimentul Achizitii al Primariei Orasului Ovidiu  sau pe e-

mail la adresa proiecte.primariaovidiu@gmail.com. Program de lucru 08.00-16.30, tel: 

0241/255340. 

Documente solicitate: Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de 

inregistrare in conditiile legii din care sa reiasa ca acesta este legal constituit, ca nu se afla in 

niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii, precum si faptul ca are capacitatea profesionala 

de a realiza activitatile care fac obiectul contractului conform specificatiilor. In acest sens se 

solicita certificatul constatator emis de ONRC, sau in cazul ofertantilor straini, documente 

echivalente emise in tara de rezidenta. Informatiile cuprinse in certificatul constatator trebuie sa 

fie reale/actuale la data limita de depunerea ofertelor. Specificatiile tehnice, informatii despre 

documentele doveditoare mentionate in anunt si alte formulare pot fi solicitate de la sediul 

Autoritatii Contractante UAT Oras Ovidiu, la registratura Primariei Orasului Ovidiu, str. Sanatatii 

nr.7, localitatea Ovidiu, judetul Constanta sau pe mail la adresa: 

proiecte.primariaovidiu@gmail.com  

 

Anunt publicat in data de  : 29.09.2022    ora 10:00. 

 

mailto:proiecte.primariaovidiu@gmail.com

